上述净利润以扣除非经常性损益后归属于母公司普通股股东的净利润为计

算依据，并应扣除本次交易实施完成后上市公司追加投资用于标的公司在建项目

所带来的收益及其节省的财务费用，其中财务费用按照中国人民银行公布的同期

同档次贷款基准利率计算确定。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

标的公司为三家民爆企业，主要业务为民用爆破器材的研发、生产、销售及

爆破服务，与上市公司归属于同行业。

本次交易前，公司主营业务为各类民用爆破器材的研发、生产及销售，并为

客户提供特定的爆破工程解决方案和技术服务。经过多年发展，公司已构建了

贵州久联民爆器材发展股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

16

“科研、生产、销售、爆破服务”一体化经营模式。公司是贵州省内生产能力最

大的民用爆破器材生产企业，是国内民爆器材产品品种最为齐全的企业之一。

2017年公司爆破器材销售总值占全国民爆器材市场5.21%的份额，在贵州省民爆

器材生产企业中排名第一。在爆破工程施工及技术服务方面，公司拥有国家住建

部核发的爆破与拆除专业承包一级资质、贵州省城乡建设厅核发的土石方工程专

业承包一级资质、贵州省公安厅核发的爆破作业单位许可证（营业性）一级资质，

爆破施工及技术服务能力在国内享有较高声誉。2017年公司实现爆破服务收入

12.46亿元，约占全国民爆生产企业和销售企业的爆破服务总收入的9.94%。

本次交易完成后，公司的生产规模将进一步扩大，公司工业炸药的年许可生

产能力将增加19.35万吨，达到40.25万吨；工业雷管年许可生产能力将增加0.80

亿发，达到2.10亿发。通过本次交易，公司的规模优势及竞争优势将更加明显。

与此同时，此次收购的标的企业开源爆破拥有贵州省公安厅核发的爆破作业

单位许可证（营业性）一级资质及贵阳市住房和城乡建设局核发的矿山工程施工

总承包贰级资质；银光民爆子公司吐鲁番民爆拥有新疆维吾尔自治区公安厅核发

的爆破作业单位许可证（营业性）四级资质及吐鲁番市住房和城乡建设局核发的

矿山工程施工总承包叁级资质；盘江民爆下属企业四五六爆破拥有山东省公安厅

核发的爆破作业单位许可证（营业性）二级资质；银光民爆子公司银光爆破拥有

山东省公安厅核发的爆破作业单位许可证（营业性）三级资质。通过本次交易，

公司在爆破服务领域的竞争力将得到加强，一体化运作水平将进一步提高。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次重组拟购买资产的交易价格合计为112,500.52万元，按照拟购买资产股

份发行价格10.85元/股计算，本次交易前后公司的股本结构变化如下：

股东名称

交易前 交易后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

保利久联集团 98,210,400 30.00 128,551,870 29.82

盘化集团 - - 47,134,825 10.93

保利久联集团及

其关联方小计
98,210,400 30.00  175,686,695 40.76

贵州久联民爆器材发展股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

17

产投集团 - - 9,555,717 2.22

瓮福集团 - - 3,394,447 0.79

开山爆破 - - 257,164 0.06

银光集团 - - 13,003,487 3.02

其他股东 229,157,760 70.00 229,157,760 53.16

总股本 327,368,160 100.00 431,055,270 100.00

本次交易完成后，保利集团仍为本公司实际控制人，本次交易不会导致本公

司的实际控制人发生变更。

（三）本次交易对上市公司财务指标的影响

本次发行前后，上市公司2017年度主要财务数据及指标如下表所示：

单位：万元

财务指标
本次重组前（经审计） 本次重组后（备考）

2017年12月31日

总资产 783,212.04 976,465.74

总负债 542,135.84 625,910.70

归属于母公司所有者权益 206,359.04 314,356.31

资产负债率（%） 69.22 64.10

财务指标 2017年度

营业收入 458,720.57 535,454.15

归属于母公司股东的净利润 7,677.40 17,513.68

基本每股收益（元/股） 0.23 0.41

本次交易完成后，随着标的资产置入上市公司，上市公司总资产、净资产及

营业收入规模均有一定幅度增加。本次重组有利于提升上市公司的盈利水平，降

低公司资产负债率，增厚公司每股收益，为上市公司全体股东创造更多价值。

六、本次交易已履行的和尚需履行的决策程序及报批程序

（一）本次重组已履行的决策程序及报批程序

1、盘江民爆、开源爆破和银光民爆股东会已同意将所持盘江民爆100%股权、

开源爆破94.75%股权和银光民爆100%股权转让给上市公司；

贵州久联民爆器材发展股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

18

2、本次交易预案已经本公司第五届董事会第十三次会议审议通过；

3、本次交易方案已获得国务院国资委的原则性同意；

4、本次交易标的评估报告已经国务院国资委备案；

5、本次交易方案已经本公司第五届董事会第十七次会议审议通过。

（二）本次重组尚需履行的决策程序及报批程序

截至本报告书摘要签署日，本次交易尚需履行的程序包括但不限于：

1、本次交易方案获得国务院国资委的批准；

2、本公司股东大会审议通过本次交易方案且同意保利久联集团及其关联方

免于发出收购要约；

3、本次交易取得国务院反垄断执法机构的审查批复；

4、中国证监会核准通过本次交易方案。

本次交易能否获得上述相关批准及核准，以及获得相关批准和核准的时间均

[…]

购买资产的董事会决议前一个交易日，即占上市公司审议本次交易的董事会决议

公告日前一个交易日股份的比例亦未超过100%，且本次交易未导致上市公司主

贵州久联民爆器材发展股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

47

营业务发生变化。根据《重组管理办法》第十三条的规定，本次交易不构成重组

上市。

五、本次重组对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

标的公司为三家民爆企业，主要业务为民用爆破器材的研发、生产、销售及

爆破服务，与上市公司归属于同行业。

本次交易前，公司主营业务为各类民用爆破器材的研发、生产及销售，并为

客户提供特定的爆破工程解决方案和技术服务。经过多年发展，公司已构建了

“科研、生产、销售、爆破服务”一体化经营模式。公司是贵州省内生产能力最

大的民用爆破器材生产企业，是国内民爆器材产品品种最为齐全的企业之一。

2017年公司爆破器材销售总值占全国民爆器材市场5.21%的份额，在贵州省民爆

器材企业中排名第一。在爆破工程施工及技术服务方面，公司拥有国家住建部核

发的爆破与拆除专业承包一级资质、贵州省城乡建设厅核发的土石方工程专业承

包一级资质、贵州省公安厅核发的爆破作业单位许可证（营业性）一级资质，爆

破施工及技术服务能力在国内享有较高声誉。2017年公司实现爆破服务收入

12.46亿元，位居民用爆破公司前列。

本次交易完成后，公司的生产规模将进一步扩大，公司工业炸药的年许可生

产能力将增加19.35万吨，达到40.25万吨；工业雷管年许可生产能力将增加0.80

亿发，达到2.10亿发。通过本次交易，公司的规模优势及竞争优势将更加明显。

与此同时，此次收购的标的企业开源爆破拥有贵州省公安厅核发的爆破作业

单位许可证（营业性）一级资质及贵阳市住房和城乡建设局核发的矿山工程施工

总承包贰级资质；银光民爆子公司吐鲁番民爆拥有新疆维吾尔自治区公安厅核发

的爆破作业单位许可证（营业性）四级资质及吐鲁番市住房和城乡建设局核发的

矿山工程施工总承包叁级资质；盘江民爆下属企业四五六爆破拥有山东省公安厅

核发的爆破作业单位许可证（营业性）二级资质；银光民爆子公司银光爆破拥有

山东省公安厅核发的爆破作业单位许可证（营业性）三级资质。通过本次交易，

贵州久联民爆器材发展股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

48

公司在爆破服务领域的竞争力将得到加强，一体化运作水平将进一步提高。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次重组拟购买资产的交易价格合计为112,500.52万元，按照拟购买资产股

份发行价格10.85元/股计算，本次交易前后公司的股本结构变化如下：

股东名称

交易前 交易后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

保利久联集团 98,210,400 30.00 128,551,870 29.82

盘化集团 - - 47,134,825 10.93

保利久联集团及

其关联方小计
98,210,400 30.00 175,686,695 40.76

产投集团 - - 9,555,717 2.22

瓮福集团 - - 3,394,447 0.79

开山爆破 - - 257,164 0.06

银光集团 - - 13,003,487 3.02

其他股东 229,157,760 70.00 229,157,760 53.16

总股本 327,368,160 100.00 431,055,270 100.00

本次交易完成后，保利集团仍为本公司实际控制人，本次交易不会导致本公

司的实际控制人发生变更。

（三）本次交易对上市公司财务指标的影响

本次发行前后，上市公司2017年度主要财务数据及指标如下表所示：

单位：万元

财务指标

本次重组前（经审计） 本次重组后（备考）

2017年12月31日

总资产 783,212.04 976,465.74

总负债 542,135.84 625,910.70

归属于母公司所有者权益 206,359.04 314,356.31

资产负债率（%） 69.22 64.10

财务指标 2017年度

营业收入 458,720.57 535,454.15

贵州久联民爆器材发展股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

49

归属于母公司股东的净利润 7,677.40 17,513.68

基本每股收益（元/股） 0.23 0.41

本次交易完成后，随着标的资产置入上市公司，上市公司总资产、净资产及

营业收入规模均有一定幅度增加。本次重组有利于提升上市公司的盈利水平，降

低公司资产负债率，增厚公司每股收益，为上市公司全体股东创造更多价值。

贵州久联民爆器材发展股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

50

（本页无正文，为《贵州久联民爆器材发展股份有限公司发行股份购买资产

暨关联交易报告书（草案）摘要》之盖章页）

贵州久联民爆器材发展股份有限公司

2018年5月28日

	公司声明
	交易对方声明
	证券服务机构声明
	释义
	重大事项提示
	一、本次交易方案概述
	二、本次交易构成重大资产重组和关联交易，不构成重组上市
	（一）本次重组构成重大资产重组
	（二）本次重组构成关联交易
	（三）本次重组不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市

	三、发行股份购买资产
	（一）定价基准日及发行价格
	（二）发行数量及支付方式
	（三）调价机制
	（四）股份锁定期安排

	四、业绩承诺与补偿安排
	五、本次交易对上市公司的影响
	（一）对上市公司主营业务的影响
	（二）本次交易对上市公司股权结构的影响
	（三）本次交易对上市公司财务指标的影响